
 
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
DELL’OVEST TICINO 

Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 
Tel. 0321 869921 - Fax 0321 869950 

P.I. / C.F. 01622460036 - e-mail: 
protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 

 
Originale 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
 

N. 79 DEL 19/03/2024  
OGGETTO: 

AVVISO DI SELEZIONE INTERNA PER LE PROGRESSIONI ECONOMICHE 
ORIZZONTALI DEL PERSONALE DIPENDENTE DI RUOLO ANNO 2023 - 
APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare: 

− l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 

− gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 

RICHIAMATO  

• Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Relativo al Personale del 
Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019/2021 del 
16.11.2022; 

• Il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il personale non 
dirigente del C.I.S.A. dell’Ovest Ticino annualità 2023-2025, 
sottoscritto dalle parti in data 28/12/2023 che prevede per l’anno 
2023 n. 6 Progressioni orizzontali per le qualifiche di funzionari 
amministrativi; 

• La Delibera di C.d.A. n. 87 del 08/11/2022 di autorizzazione al 
Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo (C.C.D.I.) del C.I.S.A. dell’Ovest Ticino, personale non 
dirigente, anno 2023; 

DATO ATTO che con l’entrata in vigore dal 1° aprile 2023 del nuovo sistema di 
classificazione del personale, nell’art. 13 del C.C.N.L. 2019-2021 

mailto:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it


vengono inoltre previste delle disposizioni transitorie: le procedure 
per l’attribuzione di progressioni economiche definite dai contratti 
integrativi già sottoscritti alla data del 1° aprile 2023 sono portate a 
termine e concluse sulla base della previgente disciplina.  

• Per le progressioni del 2023 il contratto integrativo di riferimento 
dovrà essere sottoscritto entro il 1° aprile 2023 (orientamento 
applicativo Aran CFL124); qualora le rispettive procedure non 
siano concluse alla data del 1° aprile 2023, le stesse potranno 
essere portate a termine (anche oltre tale data) secondo la 
previgente disciplina; 

DATO ATTO pertanto che per le presenti progressioni economiche trova ancora 
applicazione l’art. 16 del C.C.N.L. del personale del comparto 
Funzioni Locali del 21/5/2018; 

RICHIAMATO l’art. 5 del C.C.D.I. del 28/12/2023 riguardante la Progressione 
Economica Orizzontale anno 2023; 

DATO ATTO che le progressioni economiche orizzontali sono attribuite in modo 
selettivo, sulla base delle risorse finanziarie disponibili nell’ambito 
della parte stabile del “Fondo risorse decentrate” in conformità alle 
risultanze del sistema di valutazione, all’esperienza acquisita e al 
percorso formativo svolto; 

DATO ATTO CHE La progressione verrà attribuita ai dipendenti secondo i criteri 
stabiliti nell'avviso allegato; 

VISTO l'allegato schema di avviso di selezione ed il modulo per la 
presentazione della domanda, allegati alla presente 
determinazione; 

RITENUTO pertanto procedere all'indizione della selezione interna per 
progressioni economiche orizzontali del personale dipendente di 
ruolo – anno 2023 in esecuzione degli atti sopra richiamati; 

VISTI  

− il regolamento di ordinamento di uffici e servizi: 

− lo Statuto Consortile; 

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e 
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

 
1. Di indire la selezione riservata al personale dipendente a tempo indeterminato del 

Consorzio C.I.S.A. dell’Ovest Ticino per l'applicazione dell'istituto della 
Progressione Economica Orizzontale Anno 2023; 
 

2. Di approvare l'allegato avviso pubblico di selezione con il modello di domanda 
di partecipazione; 

 



3. Di disporre che il presente avviso con lo schema di domanda venga trasmesso a 
tutti i dipendenti del C.I.S.A. dell’Ovest Ticino tramite posta elettronica e venga 
pubblicato presso le bacheche del Consorzio per almeno 15 giorni consecutivi; 

 

Il Responsabile del Servizio 
 Stefania Demarchi 

 
 

 

 

 



 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Romentino, lì 19/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Stefania Demarchi 

 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Romentino, lì _________________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
Dott. Agostino Carmeni 

 

 


